el prefato don Francesco et li oratori et baroni a desinare a un degnissimo convito, el quale 

finì quasi col giorno. Demum, accompagnato, prima dal capitano et tutti li altri, el signor don 

Francesco ad casa sua, fu el capitano dipoi accompagnato dalla magior parte alla sua propria 

habitatione con grandissimo triompho. Piaccia a Dio, ne seguiti quello effecto che sia a sua 

laude et exaltatione di sanctissima Chiesa. 

Questa mattina, el reverendo Datario, per parte de nostro signore, querelò con esso, meco, 

chome era stato ritenuto verso Luca da nostri subditi, uno corriere di sua beatitudine, che 

portava lettere in Hispagna, per casi apartenenti alla cruciata et decima di quel Reame, et el 

fratello di decto Datario. Et non obstante in decte lettere sia alcune cifere, tamen sua signoria 

dice che in quelle mai si troverà scripto chose di stato. 

In effecto, mi pregava volessi exortare le vostre signorie in futuro ad non volere ritenere li 

cavallari di nostro signore, con dire che le vostre signorie sapevano bene si poteano fidare di 

sua santità et che le altre intercepte le volessi rendere al prefato cavallaro. Acciò che potesse 

andare ad suo cammino, aut rimandarle qui. Di che vi priego, acciochè non paie tegnate 

pocho conto della sua beatitudine, inteso et veduto quello havete voluto intendere per decte 

lettere. 

Per la mia de XX, advisai le vostre magnificentie della venuta di Paolo Ravaschieri. Dicemi 

nostro signore la causa della venuta sua essere per cercare aiuto di danari da sua beatitudine 

con dire che, se messer Baptistino11 può stare alla obsidione, quello stato di Genoa necessario 

si volterà, et che el reverendissimo doge, per non perdere el tutto, darà quella terra nelle mani 

dello illustrissimo duca di Milano. Dixemi sua beatitudine non lo volere servire di cosa alcuna 

et non si fidare interamente del decto Paolo per essere lui amico et parente di messer 

Baptistino et grande tramatore. Io non so quello sia il vero, perché el decto Paulo sparge 

questo per tutto et dubito non sia arte, essendo lui di natura secretissimo et cauto. Pure di 

tutto quello ritraggio mi è parso dare notitia ale vostre signorie. 

Qui è stato hoggi la nuova chome messer Baptisino è stato rotto et fracassato dal Gatto et 

fanno questi Genovesi le chose loro molto grasse. Dichè priego le vostre magnificentie mi 

dieno adviso. In gratia delle quali mi raccomando. Roma, XXVII decembre 1484. 

Li oratori de nostri excellentissimi signori chiederanno domani la licentia da nostro signore